
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  l’articolo 97 della Costituzione della Repubblica italiana; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche;  

VISTO il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell'amministrazione digitale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO, in particolare, l’art. 14 bis del citato D. Lgs. 82/2005 come modificato dal DL 76/2020 

(convertito con la Legge 120/2020) che attribuisce all’Agenzia per l’Italia Digitale la 

seguente funzione: “punto h) definizione di criteri e modalità per il monitoraggio 

sull'esecuzione dei contratti da parte dell'amministrazione interessata”; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente per oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”;  

VISTO  il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in 

legge con modificazioni con L. 5 marzo 2020 n. 12; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, con il 

quale è stato emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 con cui si individuano 

gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del 

Ministero dell’Istruzione; 

VISTA la circolare Agid n. 1 del 20 gennaio 2021 “Monitoraggio sull’esecuzione dei contratti” 

emanata ai sensi dell’art. 14 bis, comma 2, lettera h) del Codice Amministrazione 

Digitale - Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, come modificato dal DL 76/2020 

che regolamenta il monitoraggio sull’esecuzione dei contratti da parte delle 

Amministrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri sottoscritto in data 19 agosto 2024 

con cui è attribuito all’ing. Davide D'Amico l’incarico di funzione dirigenziale di livello 

generale della Direzione generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la 

statistica, registrato dalla Corte dei conti il 13 settembre 2024 al n. 2475; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 ottobre 2023, n. 208 con il 

quale è stato emanato il “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero 

dell'istruzione e del merito”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026.”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2023 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026” e in 

particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO il D.D.G. n. 55 del 20 dicembre 2023 con il quale è stata indetta una gara a procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l’affidamento dei servizi 

di supporto al monitoraggio sull’esecuzione dei contratti del sistema informativo del 

Ministero dell’istruzione e del merito, ai sensi dell’art. 14 bis, comma 2, lett. h) del CAD 

e della Circolare AGID n. 1/2021; 

VISTO l’avviso di preinformazione, ai sensi dell’art. 81, comma 1, D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 

36, pubblicato sulla GUUE n. GU/S S251 del 27 dicembre 2023 e sul sito 

dell’amministrazione; 

VISTA la pubblicazione degli atti di gara ai sensi dell’art. 84 del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 che prevede che “I bandi, gli avvisi di pre-informazione e gli avvisi relativi 

agli appalti aggiudicati di importo pari o superiore alle soglie di cui all’articolo 14 

sono redatti dalle stazioni appaltanti e trasmessi all’Ufficio delle pubblicazioni 

dell’Unione europea, per il tramite della Banca dati nazionale dei contratti pubblici…”, 

avvenuta in data 23 aprile 2024 sulla GUUE, Numero dell'edizione della GU S: 

80/2024; 

VISTA la pubblicazione degli atti di gara sul sito del Ministero dell’istruzione e del merito 

avvenuta in data 24 aprile 2024; 

CONSIDERATO  che l’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 

108 del D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

CONSIDERATO che il citato D.D.G. n. 55 del 20 dicembre 2023 ha disposto la nomina del dott. 

Piergiorgio Cosi, Dirigente dell’Uff. I della D.G. per l’innovazione digitale, la 

semplificazione e la statistica, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi 

dell’art. 15 del D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

PRESO ATTO che alla procedura di gara è stato assegnato il seguente codice identificativo: CIG 

B15EEA076F; 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 
CONSIDERATO che nel Disciplinare di gara è specificato che la stazione appaltante intende ricorrere 

all’inversione procedimentale, prevista dall’art. 107, comma 3, del D. lgs. 31 marzo 

2023, n. 36; 

CONSIDERATO che la procedura di gara si è svolta attraverso un Sistema telematico di negoziazione 

sulla Piattaforma Acquisti in Rete P.A. in modalità ASP (Application Service Provider) 

mediante la quale sono state gestite le fasi di pubblicazione della procedura – ID gara 

n. 4209000, presentazione delle offerte, analisi delle stesse e successivamente 

l’aggiudicazione, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni, come peraltro 

specificato nel Disciplinare di gara; 

CONSIDERATO  che il termine fissato per la presentazione delle offerte sul Sistema, previsto dal 

Disciplinare di gara della procedura, è stato il 3 giugno 2024 alle ore 13.00; 

VISTE le richieste di chiarimento e le risposte fornite dall’amministrazione, scambiate con le 

società interessate alla partecipazione alla procedura, pubblicate sul Sistema e sul sito 

dell’amministrazione; 

VISTO il D.D.G. n. 30 del 4 giugno 2024 che costituisce la Commissione giudicatrice della 

procedura di gara cui è affidato l’incarico di procedere alla valutazione delle offerte 

pervenute, tenuto conto dei criteri e dei parametri indicati nei documenti di gara; 

PRESO ATTO delle valutazioni effettuate dalla Commissione in merito alle offerte ricevute; 

VISTA la nota prot. n. 3988 del 23 luglio 2024 con cui il Presidente della Commissione 

giudicatrice comunica il seguente riepilogo dei punteggi delle offerte degli operatori 

economici partecipanti: 

 

Società 
Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Punteggio 

totale 

Fondazione FORMIT 54,00 28,84 82,84 

RTI HSPI / PRS 64,50 27,94 92,44 

STRATEGIC M.P. 53,83 28,40 82,23 

CONSIDERATO che nella sopra citata nota il Presidente di Commissione rappresenta al RUP della 

procedura che l’operatore economico risultato primo, il costituendo RTI tra HSPI spa e 

PRS Planning Ricerche e Studi srl, ha conseguito punteggi sia tecnico che economico 

per i quali è necessario effettuare la verifica dell’anomalia delle offerte presentate, ai 

sensi dell’art. 110 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e del punto 20 del Disciplinare; 

VISTA la nota prot. n. 4008 del 24 luglio 2024 inviata dal RUP della procedura al costituendo 

RTI tra HSPI spa e PRS Planning Ricerche e Studi srl in cui, avendo accertato il 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 

carattere anormalmente basso dell’offerta presentata dal RTI, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 110 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, chiede di fornire dettagliate giustificazioni 

in ordine a tutte le voci costitutive dell’offerta, allegando ogni documentazione che si 

ritenga utile ed idonea a supporto, da presentarsi entro il termine di 15 giorni solari 

decorrenti dalla ricezione della richiesta; 

VISTA la nota trasmessa dal costituendo RTI tra HSPI spa e PRS Planning Ricerche e Studi srl 

prot. n. 4126 del 2 agosto 2024 in cui vengono forniti chiarimenti in riferimento alla 

citata richiesta del RUP; 

VISTA la nota prot. n. 4545 del 3 settembre 2024 in cui il RUP dà evidenza dello svolgimento, 

nell’ambito della procedura di gara, del sub procedimento di verifica dell’anomalia 

dell’offerta presentata dal costituendo RTI tra HSPI spa e PRS Planning Ricerche e 

Studi srl, ritenendo soddisfacenti le argomentazioni prodotte dal costituendo RTI e 

ritenendo inoltre che l'offerta sia nel suo complesso non anomala; 

VISTA la nota prot. n. 4722 del 13 settembre 2024 con cui il RUP comunica al Presidente della 

Commissione che le verifiche della documentazione amministrativa previste dal 

Disciplinare di gara si sono concluse con esito positivo, ai sensi dell’art. 99 del D.lgs. 

36/2023;  

VISTA la nota prot. n. 4724 del 13 settembre 2024 con cui il Presidente della Commissione 

formula la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala classificatasi 

prima in graduatoria, presentata dal RTI HSPI/PRS e contestualmente ne dà 

comunicazione alla Stazione Appaltante e al RUP ai sensi dell’art. 17, comma 5 del 

D.lgs. 36/2023; 

VISTA tutta la documentazione relativa alla procedura di gara allegata alla citata nota prot. n. 

4274; 

VISTI e approvati i verbali di gara e accertata la regolarità degli stessi; 

PRESO ATTO  del relativo punteggio totale, dato dalla somma del punteggio economico e del 

punteggio tecnico: 

 

 Società 
Prezzo  

globale 

Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

economico 

Punteggio 

totale 

Fondazione FORMIT    1.922.952,00 €  54,00 28,84 82,84 

RTI HSPI / PRS    2.116.368,00 €  64,50 27,94 92,44 

STRATEGIC M.P.    2.028.492,00 €  53,83 28,40 82,23 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 
PRESO ATTO degli esiti della verifica effettuata in merito al possesso dei requisiti di ordine generale 

e speciale, previsti dagli artt. 94 e ss. del D.lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023, ai sensi del quale “L’organo preposto alla 

valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta 

non anomala. L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, 

e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il 

possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione…”; 

CONSIDERATO  che il contratto sarà stipulato nel rispetto del termine dilatorio previsto dall’art. 18 

comma 3 del D.lgs. 36/2023; 

RILEVATA  la necessità di provvedere all’acquisizione della garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 

117 del D.lgs. 36/2023, prima della stipula del contratto di appalto, nonché quella di 

mantenere la garanzia provvisoria prodotta dall’operatore ai sensi dell’art. 106 del 

D.lgs. 36/2023, in quanto avente, quest’ultima, il diverso scopo di tutelare 

l’amministrazione in caso di mancata stipula del contratto per fatto dell’aggiudicatario, 

e, pertanto, da svincolarsi solo alla stipula del contratto; 

RITENUTO  quindi di dover procedere all’aggiudicazione della gara sopracitata, 

DECRETA 

Articolo 1 

(Oggetto) 

1. La procedura di gara avente ad oggetto l’affidamento dei servizi di supporto al monitoraggio 

sull’esecuzione dei contratti dei sistemi informativi del Ministero dell’istruzione e del merito, ai sensi 

dell’art. 14 bis, comma 2, lett. h) del CAD e della Circolare AGID n. 1/2021 è aggiudicata al costituendo 

RTI formato dalla società HSPI spa in qualità di mandataria e dalla società PRS Planning Ricerche e 

Studi srl in qualità di mandante nella composizione proposta in sede di offerta, per un importo 

complessivo pari ad euro 2.116.368,00 (duemilionicentosedicimilatrecentosessantotto/00) Iva esclusa 

comprensivo di ogni prestazione e servizio e degli oneri della sicurezza aziendale, alle condizioni 

tecnico-economiche previste nel bando e nell’offerta presentata dal suddetto RTI. L’aggiudicazione è 

immediatamente efficace. 

2. Il contratto verrà stipulato in modalità elettronica in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale 

rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico; 

3. Il contratto avrà durata pari a 36 mesi decorrenti dalla data di attivazione dei servizi, che sarà comunicata 

dall’Amministrazione dopo aver acquisito la prescritta registrazione da parte degli organi di controllo.  

 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione Generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 

Articolo 2 

(Comunicazioni e pubblicazioni) 

Ai sensi dell’articolo 90, comma 1, del D.lgs. 36/2023 il presente provvedimento è comunicato dalla stazione 

appaltante all’aggiudicatario della procedura di gara, nonché agli altri partecipanti alla gara stessa ed è altresì 

pubblicato sul sito del Ministero ai sensi dell’art. 28 comma 2 del D.lgs. 36/2023. 

Articolo 3 

(Svincolo delle cauzioni) 

È disposto, ai sensi dell’articolo 106, comma 10, del D. lgs. 36/2023, lo svincolo della cauzione prestata dagli 

operatori economici non aggiudicatari partecipanti alla procedura di gara. 

Articolo 4 

(Copertura finanziaria) 

L’impegno complessivo di spesa, pari ad € 2.581.968,96 (€ 2.116.368,00 + Iva € 465.600,96) sarà assunto con 

successivo provvedimento di impegno a valere sul cap. 1202/1 “Spese per la gestione ed il funzionamento del 

sistema informativo” del bilancio di questo Ministero. 

Articolo 5 

(Ulteriori disposizioni) 

Sono demandati al RUP i seguenti adempimenti: 

• acquisizione, presso l’aggiudicatario, di rituale cauzione definitiva di cui all’articolo dell’art. 117 del 

D.lgs. 36/2023 e al paragrafo 22 del Disciplinare di gara; 

• acquisizione dell’atto di formalizzazione del raggruppamento temporaneo di imprese, attraverso il 

conferimento del mandato collettivo speciale con rappresentanza di cui all’articolo 68, comma 1, del 

D.lgs. 36/2023; 

• compimento di ogni altro adempimento che dovesse rendersi necessario ai fini della stipula del 

contratto. 

Articolo 6 

(Ricorsi) 

1.  Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al Tribunale amministrativo regionale del Lazio, entro 

trenta giorni dalla sua comunicazione, ai sensi degli articoli 119 e 120 del decreto legislativo 2 luglio 

2010, n. 104. 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del Ministero dell’istruzione e del merito ai sensi della 

normativa vigente in materia. 

IL DIRETTORE GENERALE 

   Ing. Davide D’Amico 


		2024-09-26T15:46:55+0000
	D'AMICO DAVIDE


		2024-09-26T17:54:58+0200
	protocollo




